


Tiešsaistes seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE

organizāciju

Mihails Korčevskis

Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vecākais eksperts

mihails.korcevskis@visc.gov.lv

+371 67814479

26.04.2024.



1. CE programma

2. CE norises darbību laiki

3. Metodiskie ieteikumi, gatavojoties CE

4. Jautājumi un atbildes

Saturs

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju 3



Dizaina un tehnoloģiju

(augstākais mācību satura apguves līmenis) 

centralizētais eksāmens:
pamattermiņā – 27.05.2024.,

papildtermiņā – 21.06.2024.



▪ Visas programmas 

atrodamas VISC 

tīmekļvietnē:

Izglītība, audzināšana →

Vispārējā izglītība →

Valsts pārbaudes darbi →

Programmas.

▪ Dizaina un tehnoloģiju CE 

programma ir publicēta 

turpat.

5

CE programma

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/pr_dizains_un_tehnologijas_al_2024.pdf


Satura modulis Īpatsvars, %

Dizaina process 80 ± 5

Materiāli un to 
apstrādes 
tehnikas

10 ± 5

Dizaina ietekme 
uz sabiedrību un 

vidi
10 ± 5

6

Satura moduļu un izziņas darbības līmeņu 

īpatsvars

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

Izziņas darbības līmenis un tā apraksts Īpatsvars, %

I
Identificē un nosauc dizaina 

procesa elementus, lieto 
faktus, veic īsas procedūras

20 ± 5

II

Pārzina un lieto atsevišķus 
dizaina procesa soļus, 

paņēmienus vai prasmes 
pazīstamās situācijās

30 ± 5

III

Saista, skaidro, lieto 
zināšanas vai prasmes jaunās 

situācijās, demonstrējot 
izpratni

35 ± 5

IV

Lieto starpdisciplināras 
zināšanas un prasmes, rada 
oriģinālu dizaina risinājumu, 
precīzi identificējot aktuālu, 

nozīmīgu problēmu, vajadzību 
vai izaicinājumu

15 ± 5



Daļa Uzdevumu skaits
Maksimālais 

punktu skaits
Daļas īpatsvars, %

Izpildes laiks, 
min.

1. Risinājuma, 
dizaina procesa 

analīze
4 28 23 50

2. Problēmsituācijas 
analīze un 

risinājumu ideju 
radīšana

5 44 37 90

3. Risinājuma idejas 
attīstīšana plašākā 

kontekstā
6 48 40 90

Kopā 15 120 100 230

7

Darba uzbūve

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Eksāmenu var kārtot jebkurš skolēns, kas izstrādājis

mācību portfolio ar praktiskā darba pierādījumiem,

īstenojot visus dizaina procesa posmus.

▪ Piekļuves materiāli – mācību portfolio ar praktiskā darba 

pierādījumiem.

▪ Apjoms – no 5 līdz 10 A4 formāta lapām, neskaitot titullapu, 

satura rādītāju un pielikumu(-us). Formāts – PDF dokuments.

▪ Piekļuves materiāliem bija jābūt iesniegtiem līdz 2024. gada 

2. aprīlim un novērtētiem līdz 2024. gada 15. aprīlim.

8

Piekļuves materiāli

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Eksāmena norisei nav nepieciešams papildu 

nodrošinājums.

▪ Pie izglītojamajiem un personām, kuras piedalās 

eksāmena nodrošināšanā, no brīža, kad viņiem ir 

pieejams eksāmena materiāls, līdz eksāmena norises 

beigām nedrīkst atrasties ierīces (planšetdators, 

piezīmjdators, viedtālrunis, viedpulkstenis u. c. saziņas 

un informācijas apmaiņas līdzekļi), kuras nav 

paredzētas eksāmena norises darbību laikos.

9

Nepieciešamo resursu nodrošinājums

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Eksāmens veicams ar pildspalvu, kuras serdenis vai tinte 
ir neizdzēšamā zilā vai melnā krāsā.

▪ Eksāmena laikā skolēniem ir iespēja izmantot parastos 
zīmuļus, lineālu un dzēšgumiju skicēšanai, kā arī
vienu tukšu A4 formāta baltu lapu melnraksta 
pierakstu veikšanai.

▪ Skiču zīmēšanai drīkst izmantot parasto zīmuli, kurš pēc tam 
jāpārvelk ar pildspalvu. Ar zīmuli rakstītais netiks vērtēts!

▪ Ja nepieciešams, skolēns tekstu lapās var veikt atbilžu 
uzmetumus, pasvītrojumus vai citas piezīmes, 
izmantojot krāsu zīmuļus vai flomāsterus.
Ieraksti tekstu lapās netiks vērtēti!

10

Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot 

eksāmena laikā (papildināts un precizēts)

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Visi norises darbību laiki 

atrodami VISC 

tīmekļvietnē:

Izglītība, audzināšana →

Vispārējā izglītība →

Valsts pārbaudes darbi →

Norises darbību laiki.

▪ Dizaina un tehnoloģiju CE 

norises darbību laiki ir 

publicēti turpat.

11

CE norises

darbību laiki

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

https://www.visc.gov.lv/lv/norises-darbibu-laiki
https://www.visc.gov.lv/lv/norises-darbibu-laiki
https://www.visc.gov.lv/lv/media/25458/download


Daļa Izpildes laiks, min.
Laika intervāls izpildei 

un iesniegšanai
Materiāli

1. Risinājuma, dizaina 
procesa analīze

50 10:30 – 11:20

viena A3 (4 lpp.) 
darba lapa un

viena A4 (2 lpp.) 
tekstu lapa

2. Problēmsituācijas 
analīze un risinājumu 

ideju radīšana
90 11:20 – 12:50

divas A3 (7 lpp.) 
darba lapas

Starpbrīdis (25 min.) + laiks darba atsākšanai (5 min.)

3. Risinājuma idejas 
attīstīšana plašākā 

kontekstā
90 13:20 – 14:50

divas A3 (8 lpp.) 
darba lapas

12

Norises plāns

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Eksāmena sākums – 10:30, ienākt eksāmena norises telpā

uzaicinās jau 15 minūtes pirms sākuma.

▪ Visās darba lapās ir rūpīgi un salasāmi jāieraksta savs kods 

visās tam paredzētajās vietās.

▪ Tie skolēni, kuri būs ātrāk izpildījuši un iesnieguši 1. daļu,

var pāriet pie 2. daļas izpildes.

▪ Tie skolēni, kuri būs ātrāk izpildījuši un iesnieguši 2. daļu,

drīkst atstāt eksāmena norises telpu uz starpbrīdi.

▪ Starpbrīdis ilgst 30 minūtes, eksāmena norises telpā ir jāatgriežas 

5 minūtes pirms starpbrīža beigām.

13

Svarīgākais norisē (1)

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Tie skolēni, kuri būs ātrāk izpildījuši un iesnieguši 3. daļu,

drīkst beigt eksāmenu, nododot visas lapas eksāmena vadītājam 

un atstājot telpu.

▪ Darba lapas visās daļās būs ieliktas viena otrā.

▪ Eksāmena vadītājs informēs 10 minūtes pirms izpildei atvēlētā 

laika beigām katrā daļā.

Iespējamas izmaiņas! Lūgums dienu pirms eksāmena norises un 

eksāmena norises dienā pārbaudīt VISC Lietotāju atbalsta 

dienesta tīmekļvietni, vai nav veiktas kādas izmaiņas!

14

Svarīgākais norisē (2)

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

https://atbalsts.refined.site/space/VPS
https://atbalsts.refined.site/space/VPS


15

CE vērtējuma piemērs

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

▪ Maksimāli par CE var iegūt 28 + 44 + 48 = 120 punktus.

▪ Uz sertifikāta tiks attēlots vērtējums tikai procentos.

▪ Ja skolēns 1. daļā ieguvis 22 punktus, 2. daļā – 41 punktu,

3. daļā – 41 punktu, tad kopā ir iegūti 104 punkti jeb 86 %.

▪ Kopvērtējuma aprēķina piemērs:

1. daļā – Τ22
28 ≈ 0,7857 ≈ 𝟕𝟖%;

2. daļā – Τ41
44 ≈ 0,9318 ≈ 𝟗𝟑%;

3. daļā – Τ41
48 ≈ 0,8541 ≈ 𝟖𝟓%;

kopā –
22 + 41 + 41

28 + 44 + 48
= Τ104

120 ≈ 0,8666 ≈ 𝟖𝟔% ≥ 𝟏𝟓% ⟹

⟹ CE ir veiksmīgi nokārtots.



▪ Kārtotāju skaits:

iestādes – 90, pieteikumi – 1006.

▪ Vērtēšana pamattermiņā:

03.06.2024. – 07.06.2024.

▪ Vērtēšanas norise:

attālināti, VPS vidē.

16

Papildu informācija par

CE norisi un vērtēšanu

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



Darbība
Laiks

No Līdz

Vidusskolas skolēni piesakās CE 01.11.2023. 15.12.2023.

Vidusskolas skolēni atzīmē, ka iepazinušies ar
MK 398. noteikumiem

01.11.2023. 15.12.2023.

Atzīmē/noformē atbrīvojumu no CE 02.01.2024. 01.03.2024.

Vidusskolas skolēni augšupielādē piekļuves nosacījumus 04.03.2024. 02.04.2024.

Skolotāji novērtē piekļuves nosacījumus un ievada vērtējumus 04.03.2024. 15.04.2024.

Atzīmē nepieciešamos atbalsta pasākumus 01.03.2024. 19.05.2024.

17

Apkopojums – darbības VPS

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



Metodiskie ieteikumi, 

gatavojoties CE



Šajā daļā ir iekļauti informācijas avoti ar uzdevumiem par 

vienas dizaina jomas (vides, modes, pakalpojumu, 

digitālās, produktu) dizaina risinājumu vai dizaina 

procesu. Iespējamie informācijas avoti var būt intervija, 

apraksts par zinātnisku pētījumu, publikācija plašsaziņas 

līdzekļos, attēli utt. Doto informāciju nepieciešams 

izmantot uzdevumos. Pēc korektas šīs daļas uzdevumu 

izpildes iespējams sasniegt lielāko daļu no minimālo 

prasību kopuma eksāmenā, lai tas būtu nokārtots.

19

1. daļa – Risinājuma, dizaina procesa analīze

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Uzmanīgi izlasīt un izpētīt doto informāciju eksāmena ievaddaļā.

▪ Pārdomāt stratēģiju, kā strādāt ar informāciju.

▪ Pievērst uzmanību uzdevumu formulējumos izmantotajiem 

rīcības vārdiem.

20

Ieteikumi 1. daļas izpildei

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

https://mape.gov.lv/api/files/29FFE514-BF71-4170-98C5-553A9F037AF4/download


21

2. daļa – Problēmsituācijas analīze un 

risinājumu ideju radīšana

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

Šajā daļā ir iekļauti uzdevumi, kuros 

praktiski jāizmanto zināšanas un 

prasmes par dizaina procesa posmiem 

un tajos pielietojamajām izpētes, ideju 

radīšanas, prototipēšanas un 

testēšanas metodēm, kā arī ir 

uzdevumi, kuros jārada

risinājuma(-u) idejas konkrēta(-u) 

lietotāja(-u) vajadzībām, un 

jāapraksta, kā tās varētu testēt.



22

Ieteikumi 2. daļas izpildei

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



Šajā daļā ir iekļauti uzdevumi, kuros jāformulē 

problēmas, kas ir dotajos datos, jāmodelē risinājumu 

prototipi atbilstoši dažādu mērķgrupu vajadzībām un 

jāveic sava(-u) risinājuma idejas(-u) izvērtēšana, un 

jāizstrādā ieteikumi uzlabojumiem. Šīs daļas ievadā 

doti statistikas dati un papildu informācija, kas 2. daļā 

aprakstīto situāciju izvērš, attēlojot to plašākā 

kontekstā. Iespējamie informācijas avoti var būt 

infografiki, apraksti ar datiem, attēli, statistikas dati utt.

23

3. daļa – Risinājuma idejas attīstīšana 

plašākā kontekstā

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Identificēt/definēt problēmu(-as)

▪ Noteikt/aprakstīt mērķauditoriju

▪ Izvēlēties iemērotāko prototipa veidu

▪ Izvēlēties atbilstošu testēšanas metodi

▪ Pārzināt testēšanas procesu un mācēt to aprakstīt

▪ Izvērtēt sava risinājuma ideju pēc kritērijiem

24

Ieteikumi 3. daļas izpildei

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



25

Dizaina procesa posmi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



26

Digitālā dizaina posmi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



27

Produktu dizaina posmi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



28

Modes dizaina posmi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



29

Vides dizaina posmi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



30

Pakalpojumu dizaina posmi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



31

Testēšanas metožu apraksti

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



Eksāmena laikā pielietot apgūtās ideju radīšanas metodes, lai nonāktu līdz 

oriģināliem risinājumiem (izmantot tukšo lapu).

Trenēt radošumu mācību procesā:

➢ Veiklība (creative fluency)

▪ Domāšanas veiklība ir vieglums, ar kādu mēs vajadzības gadījumā varam izmantot atmiņā saglabāto 

informāciju, lai radītu daudz ideju.

➢ Elastīgums (creative flexibility)

▪ Elastīgums ir spēja pārvarēt psihiskos šķēršļus, lai mainītu pieeju problēmai, lai nevairītos no 

neparastām idejām, izmēģinātu jaunas perspektīvas un apsvērtu citus atskaites punktus. Domāšanas 

elastīgums nepieciešams daudzās atjautības spēlēs.

➢ Oriģinalitāte (creative originality)

▪ Oriģinalitāte jeb savdabīgums izpaužas ar neparastu vai reti sastopamu reakciju, atrodot negaidītus 

iedvesmas avotus un radot idejas, par kurām citi nav domājuši.

➢ Sīkāka izstrādāšana (creative elaboration)

▪ Tas nozīmē papildināt vienkāršu ideju, padarot to sarežģītāku, pilnveidojot vai detalizēti izstrādājot to.

32

Daudzveidīgu risinājuma ideju radīšana

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Mācību kursā “Dizains un tehnoloģijas II” izmantot citos mācību 

kursos apgūtās prasmes darbā ar tekstu un dažādos veidos 

atspoguļotiem datiem – atrast nepieciešamo informāciju, 

interpretēt un analizēt to, formulēt secinājumus, balstoties uz doto 

informāciju.

▪ Mācību procesā uzlabot prasmi ierobežotā laika posmā radīt 

daudzveidīgas, savstarpēji atšķirīgas, oriģinālas dizaina 

risinājuma idejas dažādās dizaina nozarēs.

▪ Pārzināt un mācību procesā regulāri un patstāvīgi izmantot 

dizaina metodes, mācoties izvērtēt un izvēlēties konkrētajai 

situācijai atbilstošāko.

33

Ieteikumi kopumā (1)

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju



▪ Ikdienā mācību procesā izmantot eksāmena paraugā un 

eksāmena programmas paraugā pieejamos snieguma līmeņu 

aprakstus (2. nodaļa un 1. pielikums atbilstoši) skolēna snieguma 

pašvērtēšanai un izvērtēšanai.

▪ Skices pēc uzzīmēšanas ir jāpārvelk ar pildspalvu, lai pēc 

ieskenēšanas tās būtu labi redzamas.

▪ Labi jāpārzina informācijas avoti:

1. daļā – pārsvarā uzdevumi par doto tekstu;

2. daļā – pēc dotā situācijas apraksta jāidentificē problēmas;

3. daļā – jāizpēta un jābalstās dotajos datos.

34

Ieteikumi kopumā (2)

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

https://mape.gov.lv/api/files/E6AC02A5-A64C-417B-B4DE-0A0CCD48F49C/download
https://mape.gov.lv/api/files/29FFE514-BF71-4170-98C5-553A9F037AF4/download


▪ 2022./2023. mācību gada CE uzdevumi

▪ 2022./2023. mācību gada CE vērtēšanas kritēriji

▪ CE paraugs

▪ CE parauga programma

▪ Metodiskie ieteikumi, gatavojoties eksāmenam

▪ Start Design mācību materiāli

▪ Riga Business School izstrādātie mācību materiāli

35

Noderīgie resursi

26.04.2024. Tiešsaites seminārs par Dizaina un tehnoloģiju CE organizāciju

https://www.visc.gov.lv/lv/media/21015/download
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/dut_vpd_22_23_vert_krit.pdf
https://mape.gov.lv/api/files/E6AC02A5-A64C-417B-B4DE-0A0CCD48F49C/download
https://mape.gov.lv/api/files/29FFE514-BF71-4170-98C5-553A9F037AF4/download
https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/metiet_gatavojoties_eks_diz_tehn_al.pdf
https://www.startdesign.lv/dizains-un-tehnologijas
https://skolo.lv/course/view.php?id=739678


Jautājumi un atbildes



Paldies par uzmanību!

Mihails Korčevskis

Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vecākais eksperts

mihails.korcevskis@visc.gov.lv

+371 67814479


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Saturs
	Slide 4: Dizaina un tehnoloģiju (augstākais mācību satura apguves līmenis) centralizētais eksāmens: pamattermiņā – 27.05.2024., papildtermiņā – 21.06.2024.
	Slide 5: CE programma
	Slide 6: Satura moduļu un izziņas darbības līmeņu īpatsvars
	Slide 7: Darba uzbūve
	Slide 8: Piekļuves materiāli
	Slide 9: Nepieciešamo resursu nodrošinājums
	Slide 10: Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā (papildināts un precizēts)
	Slide 11: CE norises darbību laiki
	Slide 12: Norises plāns
	Slide 13: Svarīgākais norisē (1)
	Slide 14: Svarīgākais norisē (2)
	Slide 15: CE vērtējuma piemērs 
	Slide 16: Papildu informācija par CE norisi un vērtēšanu
	Slide 17: Apkopojums – darbības VPS
	Slide 18: Metodiskie ieteikumi, gatavojoties CE
	Slide 19: 1. daļa – Risinājuma, dizaina procesa analīze
	Slide 20: Ieteikumi 1. daļas izpildei
	Slide 21: 2. daļa – Problēmsituācijas analīze un risinājumu ideju radīšana
	Slide 22: Ieteikumi 2. daļas izpildei
	Slide 23: 3. daļa – Risinājuma idejas attīstīšana plašākā kontekstā
	Slide 24: Ieteikumi 3. daļas izpildei
	Slide 25: Dizaina procesa posmi
	Slide 26: Digitālā dizaina posmi
	Slide 27: Produktu dizaina posmi
	Slide 28: Modes dizaina posmi
	Slide 29: Vides dizaina posmi
	Slide 30: Pakalpojumu dizaina posmi
	Slide 31: Testēšanas metožu apraksti
	Slide 32: Daudzveidīgu risinājuma ideju radīšana
	Slide 33: Ieteikumi kopumā (1)
	Slide 34: Ieteikumi kopumā (2)
	Slide 35: Noderīgie resursi
	Slide 36: Jautājumi un atbildes
	Slide 37: Paldies par uzmanību!

